

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Kandido Urreizti Osa

*Mutriku,
Gipuzkoa
(1926)*

Aurkibidea



Biografia



Mutrikuko Sabanika kalean jaioa eta hazia lau senideko familia batean. Kandidok ez zuen aitarik ezagutu, berak 15 hilabete zituela hil baitzen aita. Erdiko kaleko maristen eskolan egin zituen ikasketak harik eta gerra etorri zen arte. 12 urterekin, igeltsero lanetan hasi zen. Hainbat urtez etxegintzan aritu zen: Mutriku, Markina, Deba eta Eibarren egin zituen etxeak. [Ines Lezearekin](#) ezkondu eta hiru seme-alaba izan zituzten. Magdalena auzoko Kai etxean bizitzen jarri ziren, eta hegazti haztegia, "sala de fiestas" eta jatetxea eduki zituzten.

Zintak

MUT-046

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Garagarza, Garbiñe
- **Data:**
- **Iraupena:** 85 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Oruesagasti, Ainitze

MUT-053

- **Proiektua:** Ahaztuen Oroimena
- **Elkarrizketatzailea(k):** Bereziartua, Aitor - Ibarzabal, Patxi - Unamuno, Alberto
- **Data:** 2016-01-01
- **Iraupena:** 52 min
- **Euskarria:** Bideo digitala

MUT-065

- **Proiektua:** Mutrikuko gerra zibilaren memoria
- **Elkarrizketatzailea(k):** Ugarte, Arantza
- **Data:** 2004-01-01
- **Iraupena:** 60 min
- **Euskarria:** Audio Analog
- **Kodifikatzailea:** Sapsootham, Itziar
- **Emalea:** Ugarte, Arantza

Pasarteak

1. Sabanikan hazi

- **Erref:** MUT-046/002
- **Iraupena:** 0:02:07. **Hasi:** 00:00:50. **Bukatu:** 00:02:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak

Laburpena:

<p>Sabanika kalean jaio zen, frontoi ondoan. Umetako bizimoduari buruzko azalpenak. Amonaren lurretan aitzurrean ibiltzen zen. Txerriak hazten zituzten. Dolarea zeukaten eta sagardoa egiten zuten saltzeko. Aitona Amieta baserrikoa zen.</p>

2. Sagardoa eta amonaren lursailak

- **Erref:** MUT-046/003
- **Iraupena:** 0:01:06. **Hasi:** 00:02:57. **Bukatu:** 00:04:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Herri-lurrak eta lur pribatuak
- Baserria » Baserriko lanak » Sagardogintza
- Baserria » Baserriko lanak » Sagarra, sagastiak

Laburpena:

Dolarea zeukaten. Bi-hiru buko sagardo egiten zituzten urtean. Amonaren lursailak eta sagastiak aipatzen ditu.

3. Etxegintzan

- **Erref:** MUT-046/005
- **Iraupena:** 0:01:28. **Hasi:** 00:04:43. **Bukatu:** 00:06:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Etxeginak

Laburpena:

12 urte inguru zituela, igeltsero lanetan hasi zen koinatuarekin. 24 urte zituela, saltzeko eraikin bat egin zuen Mutrikun: Jauja etxea. Diru kontuak: galerak izan zituela aipatzen du. Markinan, Ondarroan, Deban eta Eibarren ere egin zituen etxeak.

4. Maristetan

- **Erref:** MUT-046/007
- **Iraupena:** 0:01:02. **Hasi:** 00:08:16. **Bukatu:** 00:09:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Fraideak

Laburpena:

Maristetan ibili zen eskolan. Erdiko kalean zegoen eskola: gaur egungo Zabiel Kultur etxean. Eskolan zer ikasi zuen. Mutilak bakarrik ibiltzen ziren maristekin.

5. Gerran, osaba sakan batetik bota

- **Erref:** MUT-046/009
- **Iraupena:** 0:00:28. **Hasi:** 00:09:58. **Bukatu:** 00:10:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Gerra zibileko kontuak ditu hizpide. Kandidoren osaba bat sakan batetik behera bota zuten. Patxi Etxeberria Urreizti "Mote" zen osaba, eta farmazeutikoa zen.

6. "Bazkaltzen baino denbora gehiago errezatzen"

- **Erref:** MUT-046/012
- **Iraupena:** 0:00:55. **Hasi:** 00:12:13. **Bukatu:** 00:13:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra
- Lanbideak » Etxeginak

Laburpena:

Igeltsero garaiko azalpenak. Mizkia baserrian lanean ibili zenean, bertan jan eta lo egiten zuen. Goizean, eguerdian eta iluntzean errezatzen zen baserri hartan. Errezatzeko ohituraz hitz egiten du.

7. Zestarekin pilotan

- **Erref:** MUT-046/015
- **Iraupena:** 0:01:06. **Hasi:** 00:15:22. **Bukatu:** 00:16:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak
- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Umetako jolasak: baleka, pilotan... Frontoi ondoan bizi zen Kandido, eta askotan joaten zen pilotan jolastera. Zestarekin pilotan ere ibiltzen zen.

8. Lagunekin zubian elkartu

- **Erref:** MUT-046/017

- **Iraupena:** 0:01:03. **Hasi:** 00:17:06. **Bukatu:** 00:18:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako kontuak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak

Laburpena:

Ume garaiko Sabanika kaleko oroitzapenak. Baleka jolasten zuten. Zubian elkartzen ziren umeak. Modesto Galarraga pilotari ohiaren denda zegoen zubian.

9. Zubiaga plazako hiltegia

- **Erref:** MUT-046/018
- **Iraupena:** 0:01:02. **Hasi:** 00:18:09. **Bukatu:** 00:19:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Garbitasun pertsonala
- Baserria » Baserriko lanak » Abere-hiltzea

Laburpena:

Zubiaga plazan abere hiltegia edo mataderia zegoen. Baserritarrek txahalak eramaten zituzten hiltegira, eta abereak nola hiltzen zituzten begira egoten ziren mutikotan. Lehen ere iturria bazegoen plazan.

10. Garbitokia

- **Erref:** MUT-046/019
- **Iraupena:** 0:01:23. **Hasi:** 00:19:11. **Bukatu:** 00:20:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea

Laburpena:

Garbitokia non zegoen azaltzen du. Aterpea zuen garbitokiak.

11. Aitak ura jarri etxean

- **Erref:** MUT-046/020
- **Iraupena:** 0:01:29. **Hasi:** 00:20:34. **Bukatu:** 00:22:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura

Laburpena:

Mutrikun ura zuen lehenengo etxea beraiena omen zen. Kandidoren aitak jarri zuen ura etxean. Garbitasun kontuak eta orduko esamesak.

12. 9 urte zituela, gerra hasi

- **Erref:** MUT-046/022
- **Iraupena:** 0:01:19. **Hasi:** 00:23:07. **Bukatu:** 00:24:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Polizia
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren eragina
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

Kandidok bederatzi urte zituela, gerra hasi zen. Gerraren eraginez bizitza, giroa aldatu egin zela dio. Soldadu italiarren tropa bat Erdiko Kanean egon zen, maristen eskolan. Eskolako patioan eta frontoian egiten zituzten instrukzioak. Sabanika kalean bizi zen mikelete bat eta haren familia gerra denboran Zarautzera joan ziren.

13. Soldadu italiarren instrukzioak

- **Erref:** MUT-046/023
- **Iraupena:** 0:00:42. **Hasi:** 00:24:26. **Bukatu:** 00:25:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

<p>Gerra denborako oroitzapenak. Frontoia nolakoa zen: ez zuen estalperik. Soldadu italiarrak frontoira joaten ziren instrukzioak egitera. Soldaduen kantu zati bat abesten du.</p>

14. Gerra ezagutu eta "gerran" jolastu

- **Erref:** MUT-046/024
- **Iraupena:** 0:00:50. **Hasi:** 00:25:08. **Bukatu:** 00:25:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren eragina

Laburpena:

Gerra giroan, mutil kozkorrek ere "gerran" jolasten zuten. Tiragomarekin eta "aballiarekin" ibiltzen ziren jolasean. Jolasean ari zirela lagun bati harriarekin buruan jo zioneko pasadizoa kontatzen du.

15. Soldaduei fusila, esku-bonbak eta balak ostu

- **Erref:** MUT-046/025
- **Iraupena:** 0:03:03. **Hasi:** 00:25:58. **Bukatu:** 00:29:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren eragina
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako kontuak

Laburpena:

Gerra denborako kontuak. Kalbaixora bidean kainoiak zeuden, eta Santa Kutza egiten zuten tiro. Lagun artean zebiltzala, kamioi batetik fusil bat ostu zuten. Santa Kutzen frontea zegoen. Hara joan, eta hango txaboletatik esku-bonbak eta balak osten zituzten. Balak sutara botatzean, zarata.

16. Kainoiak Alkolean

- **Erref:** MUT-046/026
- **Iraupena:** 0:00:21. **Hasi:** 00:29:01. **Bukatu:** 00:29:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

Gerra denborako azalpenak. Alkolean kainoak egon ziren. Soldaduak eta armamentua non egoten ziren kontatzen du. Alkoleako kainoiek Bizkaia aldera botatzen zituzten tiroak.

17. Harriak bekokian jo

- **Erref:** MUT-046/027
- **Iraupena:** 0:00:43. **Hasi:** 00:29:22. **Bukatu:** 00:30:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren eragina
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

Laburpena:

Gerra giroan, mutil kozkorrek "gerran" jolasten zuten. Tiragomarekin eta "aballiarekin" ibiltzen ziren jolasean. Tiragomarekin botatako harri batek kopetan jo zion Kandidori.

18. Soldaduei ogia lapurtu

- **Erref:** MUT-046/028
- **Iraupena:** 0:01:08. **Hasi:** 00:30:05. **Bukatu:** 00:31:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren eragina

Laburpena:

Gerra denborako kontuak. Erdiko kalean soldadu italiarrak egon ziren. Jateko faltan, soldaduei ogia lapurtzen zien.

19. Saturrarango kartzelan, "giro beltza"

- **Erref:** MUT-046/030
- **Iraupena:** 0:03:14. **Hasi:** 00:33:41. **Bukatu:** 00:36:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Etxeginak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

<p>Gerraostean, 12 urte inguru zituela, igeltsero lanetan hasi zen. Saturrarango kartzelan konponketa lanetan ibilia da. Kartzelako giroari buruzko azalpenak ematen ditu. Ondarroako eta Mutrikuko herritarrek kartzelatik ateratako emakumeei laguntza ematen zien.</p>

20. Igeltsero lanen hasiera

- **Erref:** MUT-046/032
- **Iraupena:** 0:01:20. **Hasi:** 00:37:34. **Bukatu:** 00:38:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Etxeginak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Kandidok ez zuen aita ezagutu: berak 15 hilabete zituela hil baitzen. Aita igeltseroa zen, baina marrazketan ere aritzen omen zen. 12 urterekin igeltsero lanetan hasi zen Kandido. Lehen, ez zen makinarik. Palarekin masa nola egiten zuten. Besteei ikusiaz ofizioa ikasi.

21. Australiara joateko asmoa

- **Erref:** MUT-046/036
- **Iraupena:** 0:01:30. **Hasi:** 00:47:46. **Bukatu:** 00:49:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Etxeginak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Igeltseritzarekin aurrera biderik ez, eta Australiara joateko paperak prestatzen hasi zen. Amak ez zuen ongi hartu albistea, eta etxean geratzea erabaki zuen.

22. Hegazti granja

- **Erref:** MUT-046/037
- **Iraupena:** 0:01:46. **Hasi:** 00:49:16. **Bukatu:** 00:51:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua
- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

Laburpena:

Hegazti granja zuten, eta emaztea arduratzen zen granjako lanetaz. 700 hegazti zituzten arrautzak ipintzeko. Txitak ere hazten zituzten. Arrautzak eta oilaskoak saltzen zituzten gero.

23. Kai "sala de fiestasa"

- **Erref:** MUT-046/038
- **Iraupena:** 0:02:03. **Hasi:** 00:51:02. **Bukatu:** 00:53:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Beste lokal batzuk

Laburpena:

Hegazti granja kendu eta "sala de fiestasa" ireki zuten. Kandidok "pintxatzen" zituen diskoak. Iparraldera joaten ziren diskoak erostera. Jende asko ibiltzen zen dantzalekuan, Venecia diskoteka ireki zuten arte.

24. "Batakon" eta "Piston txiki" puntistak

- **Erref:** MUT-046/041
- **Iraupena:** 0:00:50. **Hasi:** 00:53:52. **Bukatu:** 00:54:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Zesta puntari buruzko azalpenak. Bera baino zaharragoak ziren "Batakon" eta "Piston txiki" pilotariei buruz hitz egiten du. Garai hartan, frontoiak ez zuen estalperik.

25. "Batakon"en kotxea, lehena herrian

- **Erref:** MUT-046/044
- **Iraupena:** 0:00:35. **Hasi:** 00:56:07. **Bukatu:** 00:56:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota
- Herria, azpiegitura » Garraioak » Autoak
- Ekonomia eta industria » Kanpora lanera

Laburpena:

"Batakon" eta "Piston txiki" pilotariei buruz hitz egiten du. Mutrikun lehenengo automobila ekarri zuena "Batakon" izan zen. Nolako autoa zen azaltzen du.

26. Gurpil mazizodun kamioia

- **Erref:** MUT-046/045
- **Iraupena:** 0:01:20. **Hasi:** 00:56:42. **Bukatu:** 00:58:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Autoak
- Ekonomia eta industria » Kanpora lanera
- Herria, azpiegitura » Garraioak » Beste garraio batzuk

Laburpena:

Ameriketako artzain egondako Odriozolatar batek kamioia ekarri zuen. Gurpil mazizoak zituen, eta Ford etxekoa zen. Herriko beste kotxe batzuk ere aipatzen ditu.

27. Ameriketako urrea

- **Erref:** MUT-046/049
- **Iraupena:** 0:03:24. **Hasi:** 00:59:35. **Bukatu:** 01:02:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Lehorreko lanak » Ontzigintza
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Aspaldiko kontakizuna. Olatz bailarako Urreiztieta baserrikoak berari kontatua. Mutrikutik Debara bidean, txalupak egiten ziren. Nabigatzeko ontzi onak omen ziren. Ontziak Sevillara eramaten zituzten erregearentzako. Ontzia egiten ibilitako batzuk barkuan Ameriketara joan ziren. Bueltan, urrea ekarri zuten.

28. Gerra aurreko gaitzizen batzuk

- **Erref:** MUT-046/051
- **Iraupena:** 0:00:31. **Hasi:** 01:05:57. **Bukatu:** 01:06:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Gaitzizenak

Laburpena:

Gerra aurreko Mutrikuko gaitzizen batzuk aipatzen ditu: kilkerra, amieta, piko txiki, txixua...

29. Errepublika garaiko giroa

- **Erref:** MUT-046/052
- **Iraupena:** 0:01:22. **Hasi:** 01:06:28. **Bukatu:** 01:07:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra aurrea » 1931-1936: II. Errepublika
- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Errepublika denborako giroaz hitz egiten du. Maristetan euskaraz egiten zuten. Poxpolin jantzita dantzatzen zuten.

30. "Geure hizkuntzari heldu egin behar zaio"

- **Erref:** MUT-046/053
- **Iraupena:** 0:00:43. **Hasi:** 01:07:50. **Bukatu:** 01:08:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Euskara » Euskararekiko sentimendua

Laburpena:

Gerra denborako kontuak. Euskaraz hitz egiten zutenean, "hablar en cristiano" esaten zien. Kandido umea zen, eta ez zekien gaztelaniarik.

31. Gerran hildakoak

- **Erref:** MUT-046/054
- **Iraupena:** 0:00:30. **Hasi:** 01:08:33. **Bukatu:** 01:09:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerran hildakoak eta zauritutakoak

Laburpena:

Gerran hildako mutrikuar batzuk aipatzen ditu.

32. Jaime I eta Baleares gerrako itsasontziak

- **Erref:** MUT-046/058
- **Iraupena:** 0:01:09. **Hasi:** 01:15:06. **Bukatu:** 01:16:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren hasiera

Laburpena:

Gerra denborako kontuak. Herriko bikaria bere etxean egon zen ezkutatuta. Kandido Saturraranera bidali zuten senide batzuen etxera. Saturraran eta Ondarroa bitartean, Jaime I eta Baleares gerrako ontziak zeuden itsasoan. Itsasontzietatik Katetxe azpira bonbak nola botatzen zituzten kontatzen du.

33. Tropak Saturraranen sartu

- **Erref:** MUT-046/060
- **Iraupena:** 0:01:33. **Hasi:** 01:17:00. **Bukatu:** 01:18:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerran hildakoak eta zauritutakoak

Laburpena:

Gerra denborako kontuak. Abadea beren etxea zegoen ezkutatuta, eta, orduan, Kandido Saturraranera bidali zuten senide batzuenera. Tropen

etorrerari buruzko oroitzapenak: Santa Kutz gainetik gizon bat seinaleak egiten, eta Arbelaiz azpitik sartu ziren soldaduak Katetxera. Katetxe barruan, bost mutil asturiar zeuden. Bostak hil zituzten. Ganadu zain zebiltzala, soldaduen tiroak.</p>

34. Osabarrena baserria, Saturrarango kartzelako sukaldea

- **Erref:** MUT-065/003
- **Iraupena:** 0:03:04. **Hasi:** 00:03:39. **Bukatu:** 00:06:43
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Saturrararen Zar-en ibili zen eta gerra garaian kartzelan lan egin zuen. Hasieran, kartzelako sukaldea Osabarrena baserrian zegoen. Osatarrak Elorriotik heldu ziren Mutrikura.

35. Saturrarango kartzelako presoek baldintzak

- **Erref:** MUT-065/005
- **Iraupena:** 0:01:46. **Hasi:** 00:07:02. **Bukatu:** 00:08:48
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Saturrarango kartzelan laguntzaile bezala lan egiten zuen Kandidok. Presoek nola lo egiten zuten kontatzen zuten, komunak...

36. Saturrarango bainuzainak, udatiarrak...

- **Erref:** MUT-065/008
- **Iraupena:** 0:02:13. **Hasi:** 00:10:44. **Bukatu:** 00:12:57
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Hondartza

Laburpena:

Saturrarango bainunetxeko bainuzainak, "bañeruak". Zipri Osa San Martin eta haren familia. Hondartzan kasetak eta eguzki-oihalak zeuden. Udatiarrak ("beraniantiak").

37. Saturrarango presoek eskulanak

- **Erref:** MUT-065/011
- **Iraupena:** 0:02:34. **Hasi:** 00:14:35. **Bukatu:** 00:17:09
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Kandidoren anai baten koinatua Saturrarango kartzelako mantentze lanak egiten zituen. Presoek eskulanak egiten zituzten, janaria eramaten zieten trukean emateko: oliba hezurrekin egindako otartxoak, oihalak...

38. Saturrarango bainuetxeko bezeroen zaindaria

- **Erref:** MUT-065/018
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 00:28:00. **Bukatu:** 00:29:34
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Lanbideak » Polizia
- Aisia » Mendia eta hondartza » Hondartza
- Aisia » Oporrak

Laburpena:

Saturrarango bainuetxeko udatiarrek zaindaria izaten zituzten. Mikeleteak non zeuden.

39. Olatzeko Urreiztieta baserria

- **Erref:** MUT-065/025
- **Iraupena:** 0:04:07. **Hasi:** 00:38:18. **Bukatu:** 00:42:25
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua
- Lanbideak » Etxeginak

Laburpena:

Olatzen Urreiztitarren baserriaren inguruko kontuak: familiaren eta abizenaren jatorria, familiako kideak... Harginak ziren.

40. Urreiztitarren aberastasunaren jatorria

- **Erref:** MUT-065/026
- **Iraupena:** 0:03:18. **Hasi:** 00:42:25. **Bukatu:** 00:45:43
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Garai batean, Urreiztieta baserrian hiru anai ziren. Bat jenerala izan zen eta beste biak Mutrikuko bikarioa eta alkatea izan ziren. Jenerala, 500 bat pertsonaren hilketaren erruduna izan zen. Arlo mendiko baserri batura deserriratu zuten eta hango alaba batekin seme-alabak izan zituen. Ameriketara aberastu ziren Urreiztitarrek.

41. Txurrukatarrak Mutrikun

- **Erref:** MUT-065/027
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:45:43. **Bukatu:** 00:46:28

- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Txurruka familiaren jatorria Soraluzen egon arren, Olatzera (Mutriku) mugitu ziren eta handik Mutrikura, herrira. Armagintzarekin aberastu ziren.

42. Saturrarango kartzelako mojak

- **Erref:** MUT-065/031
- **Iraupena:** 0:01:08. **Hasi:** 00:57:54. **Bukatu:** 00:59:02
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Saturrarango kartzelako mojak zuriz jantzita joaten ziren.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.
2025-11-19

CC-by-sa | Ahotsak.eus
Badihardugu Euskara Elkartea
Markeskua Jauregia, 20600 Eibar
943121775 - ahotsak@ahotsak.com